Giornale della Libreria, Milano. In N. de 12 junio 1926 reproduce articulo præcedente.

Kosmoglott, editor E. de WAHL, Eha 10, Reval, Estonia.
N. 3 de maio 1926 desidera ratione de finale differente in vocabulos *bilance* et *evidentia*. Collaboratores, in generale, adopta orthographia latino. *Bilance* es composito ex latino classico *bi-* et *lance*. Vide articulo « De Bilance » per D.r Mesturini, in isto Numero.

Evidentia es latino classico; deriva ab evidente, ab ex vide; I. evidenza, F. évidence, A. evidence, D. Evidenz, H. P. evidencia.

Quale es orthographia que Kosmoglott adopta?

L'en dehors, dir. E. ARMAND, 22 cité St-Joseph, Orléans

In numero de junio annuntia APL.

E. Sylvia PANKHURST, *India and the early paradise*. Bombay 1926.

Isto libro, de 638 pagina, super « India et terrestre paradiso », es de illustre socia de API.

Il Piccolo della Sera, Trieste, in N. de 16 junio 1926, publica articulo « Academia pro Interlingua », que expone historia de nostro Societate, suo scopo, et diffusione, in modo multo claro.

Mondo, red. P. Ahhberg, Surbrunnsgatan 37, Stockholm.

Numero 5-6 de 1926, contine propositiones pro redde lingua Ido plus facile et proximo ad formas moderno.

Nostro consocio Michaux scribe in suo Romanal; suo base es vocabulario anglo-latino, cum finales grammaticale. Tale lingua es claro, et multo facile.

Germana Esperantisto.

Verlag Ellersiek & Borel, Berlin S. W. 61

Heroldo de Esperanto, red. Teo JUNG. Horrem bei Köln.
(Vide API 1925 pag. 73).

Unico, Montevarchi (Italia).

Isto periodico publica etiam articulos super lingua internationale, de fautores de Esperanto, Ido, Monario. Singulo lauda proprio lingua, et omnes scribe in italiano.

Congressu eucharistico de Chicago, in junio 1926, inter milione de fideles, de omne lingua, adopta latino, quale lingua generale.

Socios novo:

TARINI P. Sinha, journalist,
14 Great George Street, WESTMINSTER, London S. W. 1
VACCA D.r Nino, assistente Clinica Dermosifilopatica,
R. Università CAGLIARI
VILLANI prof. Pietro, architetto, via Gioberti 74, TORINO 18
WEFERLING Erich,
Gliesmaroderstr. 126, BRAUNSCHWEIG (Germania)

Socios citato in pag. 55, 71 et socios novo Cheshikhin, Koppler, Kukel, Moess, Weferling mitte quota, non ad thesaurario, sed ad socio Weisbart, pro publicatione de suo periodico *Unione* N. 3, misso ad omne socio. Omne socio es libero de expone suo opinione, in forma que præfer.

PRO DIFFUNDE INTERLINGUA

Articulo de doctore Toscano (ApI, 1926, pag. 64) et communicatione de N. Mastropaoletti et W. de Jezierski in ApI, 1927, p. 37, es digno de maximo consideratione. Nos puta utile discussione pro perveni ad practico realizatione.

Interlingua non debe substitue linguas nationale et non debe fi lingua universale; debe solo es medio auxiliare pro communicationes inter doctos, inter viatores de vario nationalitate. Ergo nos puta inutile et etiam impossibile que IL debe crea, pro suo triumpho, magno opera litterario sicut illos de Homero, Virgilio, Dante.

Nos puta periculoso que IL debe incarna se in uno idea universale aut politico, aut religioso, aut philosophico, aut sociale. Ce pote produc schisma in Academia.

IL pote contribue ad ideale humanitario de pacificatione inter populos, cum suo ipso diffusione. Valde practico es propositione 3) de doctore Toscano, et nos memora que nostro illustre præsidente iam publica in IL:

Formulario mathematico (editio V, fratres Bocca, ed., Torino, 1908).

Plus quam periodico philosophico es utile collectione de monographias scientifico, que constitue parvo Encyclopædia de Arithmetica, Geometria, Algebra, Trigonometria, Physica, Chemia, etc. Utile etiam collectione in IL de memorias classico de scientia, sicut opera de Euclide, Archimede, Apollonio, Herone, Diophanto, Galileo, Des Cartes, Leibniz, Gauss, Ampère, Faraday, Kirchoff, etc.

Sed pro actua ce proposito es necessario inveni editore audace aut divite et munifico benefactore. Nos pote tamen incipe ab uno opera, de evidente utilitate, et postea proseque. A. NATUCCI.

Direttore responsabile: Ing. CANESI GAETANO.

STABILIMENTO GRAPHICO FOÀ - Via Nizza, 30, TORINO. Tel. 42.271.

DONO AD SOCIOS

G. PEANO, *Vocabulario Commune ad linguis de Europa*, 1909.

G. PEANO, *Interlingua - Historia - Regulas pro Interlingua - De Vocabulario - Orthographia - Lingua sine grammatica*, 1925.

J. B. PINTH, *Die internationale Hilfsprache Interlingua*, Luxemburg, 1911.

J. B. PINTH, *Deutsch-Interlingua Wörterbuch*, Linz, 1912.

J. B. PINTH, *Grammatica de Interlingua*, Luxemburg, 1915.

J. B. PINTH, *Deutsch-neulateinisches Wörterbuch*, Luxemburg, 1917. Vide ApI 1926 pag. 2.

U. BASSO, *Manuale practico de Interlingua*, 1913.

U. BASSO, *Vocabulario Internationale Interlingua-English-Français-Italiano*, Ventimiglia, 1914.

A. HARTL, *Interlingua. Manuale ad usu de omne natione*, Linz, 1922. Dono de Auctore.

Principios elementario de Radiotelegraphia et de Radiotelephonia, Washington, 1925. Versione ex anglo per A. FANTI.

GALLEANO, *Pro reforma de Calendario*.

Graphicus, Formato de libros.

MASTROPAOLO, *Interlingua pro relationes internationale*.

MIGLIAVACCA, *Origine de Urbe Torino*.

PANEBIANCO, *Adoptione de lingua internationale es signo que evanesce contentione de classe et bello*.

SANTUCCI, *Applicazione dell'Interlingua all'Unione Postale Universale*, 1922.

VANGHETTI, *Quæstione de lingua auxiliare internationale in Italia*.

Plure publicatione de mathematica, et de alio scientia, per socios Banachiewicz, Borio, Canesi, Cassina, Cipolla, Panebianco, Peano, Quarra, Stamm, Viglezio.

Volapük, Dictionario Volapük-Italiano, per prof. C. Mattei; HOEPLI, editore, Milano, 1890.

— Dictionario Italiano-Volapük, idem.
Volapük, a. 1879, es primo sistema de Interlingua, que obtine successu, et habet maximo interesse historico.

Heroldo de Esperanto, per socio Jung; N. de 10, I, 1925.

Esperanto, a. 1887, seque Volapük in propaganda.

DYER, *The problem of an international auxiliary language*. Vide ApI 1923 N. 4.

PINTH, *Jesu Kristo*, Linguo Internaciona di la Delegitaro, 1908.

BEAUFONT, Kompleta Gramatiko di la linguo internaciona Ido, 1925; ed. socio Meier. Vide ApI 1926.

Lingua Ido es « Esperanto reformato » in 1908.

MICHAUX, *Romanal*, langue auxiliaire Anglo-Latine, 1922.

Lingua de nostro socio es composito ex vocabulos Anglio derivato ab Latino.

Seque Dono ad Socios pro 1926.

WILF. MOESER, *Interlingua in forma de Semilatin*, Linz, 1921.
Nostro socio adopta vocabulario latino, cum breve grammatica.

MOLENAAR, *Wörterbuch der Universalsprache*, Leipzig, 1909.
Roia, per socio Foster. Plure numero.

Explica lingua « a priori » Ro, super classificatione de ideas.

W. BEATTY, *The new international language*, Washington, 1922.

DREZEN, *Pro lingua universale*. In lingua Russo. Vide ApI 1926
pag. 21.

WEISBART, *Illustrat Abecedarie*. Vide ApI 1925 pag. 90.

Socio, que mitte quota ad thesaurario, pote obtine in dono uno ex publicationes præcedente. Socio, que inscribe socios novo, habe jure ad tot donos.

PUBLICACIONES

Academia pro Interlingua, *Discussiones*, anno 1909-1910,
N. 1-7 – anno 1911, N. 1-5 – anno 1912, N. 1-7 – anno 1913, N. 1-3.
Circulares anno 1921, N. 1-3 – anno 1922, N. 1-4 – anno 1923,
N. 1-4 – anno 1924, N. 1-6. – anno 1925, N. 1-6.
Collectione completo Fr. 80 in auro.

G. PEANO, *Vocabulario commune ad Latino – Italiano –*
Français – English – Deutsch, Editione II, anno 1915, Fr. 8 in auro.
Isto libro contine circa 14000 vocabulo internationale, scripto in orthographia de
5 lingua citato, derivatione et synonyms.

G. CANESI, *Vocabulario Interlingua Italiano-Inglese e Italiano-Interlingua*, con prefazione e questioni di grammatica, di
G. Peano, Ed. Paravia, Torino, 1921, L. 10.

Auctore dona isto libro ad omne socio que inscribe tres socio novo.
Isto libro contine vocabulos internationale, sub triplice forma: latino, italiano, anglo;
et vocabulos italiano, cum versione in Interlingua. Illo contine etiam expositione amplio
super historia de Interlingua, et questiones de grammatica.